Roma, APUG, Fondo Curia 1929/10, cc. 1r-4v

[c. 1r]

- 1 Co[pia di una]⁹⁶ lettera del Padre Giovanni Polanco al Padre Pietro Ribadeneira.
La gratia, et amore di Iesu Christo viva sempre negli cuori, et si mostri nell'opere nostre Amen.
- 5 Charissimo in Iesu Christo fratello. Vostra littera a me gratissima lessi,⁹⁷ essendomi testimonio della memoria, et amore vostro, quale in Iesu Christo mi portate, et del profitto vostro nelle littere, quale

96 Lacuna materiale.

97 Lettera dispersa.

per amarvi io senza fittione nel medesimo Salvatore nostro Iesu Christo, molto mi è charo, per sperare, che saranno in voi con l'agiuto della divina gratia instrumento del servitio, et honore suo, et dil giovamento di molti prossimi, come siano equali con gli passi degli vostro studii quelli della humiltà, et charità, et di ogni virtù, come spero nel auctore di quelle, vi darà gratia da farlo.

10

15 E or io dubito, che voi dubitarete, per che causa vi scrivo in questa lingua, ma sapiate, che è la causa, poter esser inteso non solo de voi, et anche non essere obligato a risguardare troppo il modo de scrivervi, non havendo commodità de tempo per la prima causa non vi scrivo in Spagnol, per la 2.a non in latin, perché non habbiate occasione de no-

20

tarme qualche mal latin como fatte al vostro Maestro costi. Ma lasciando questo, perché quanto al ordinar il studio

[c. 1v]

et animo vostro mi domandate scriva [qual]che⁹⁸ breve cosa vi obedirò, quanto a la brevità, prigando la divina sapientia, direttrice de tutte le sue creature specialmente de ragionali, vi insegne a voi, et a me, et tutti, quella via, che ci condurrà a più gloria et honore suo, che è il fine del universo, et tutte le sue parti. Primamente adunque ragionando del vostro studio, et del charissimo fratello vostro et mio Fulvio,⁹⁹ ci pare havendolo comunicato col padre nostro maestro Ignatio dividiate il tempo, fra le littere latine, et grece. Per ché si sette troppo parci di quello con la lingua greca, non la possederete di questa volta, et interponendo il studio dell'arti, se vi acadessi come a me in Parigi, dimenticaresti quel idioma, non impresso con l'uso, et exercitatione nella memoria. A ciò dunque siate più padroni della lingua, sforzatevi in questo tempo destinato a littere humane, ad essercitarvi da seno in quella. Sentendo qualche lettione buona (o lettioni, et in casa etiam scrivendo, et aggiutarvi, come havette fatto nella latina. Quali siano gli migliori aucto-

25

30

35

40

98 Lacuna materiale.

99 Fulvio Cardulo, cfr. *supra*, nota 26.

ri la ... ma a me mi pare si dev-
ria mettere più studio nella prosa come ...

[c. 2r]

- 45 Dimostene, Lu[cia]no,¹⁰⁰ et altri simili, che negli versi et
che fossino d'he ... Se gli potisti dar qualche poco de
Studio. ... quanto agli studij latini, poiché havette
sentito la *Rhetorica ad Herennium* è verisimile vi sarà
50 aperta la via *per legere et intendere* da *per voi* (se in pu-
blico *non si legessino*) le opere de Cicerone come de ora-
tore ad *Quintum fratrem*, et *perfecto oratore ad Brutum*, et
questo quanto agli precetti. *Per* la pratica di essi le *orationi*
sue bisognerà (o udire (o da *per sé legere*, procurando in-
tendere l'artificio suo oltra le parole, et sententie belle.
55 Senza questo studio havria charo vedesti qualche histo-
ria, *per havere cognitione degli tempi vecchi*, come de
Livio, qual credo vi agiutarà et nella lingua de Ce-
sare, et Sallustio, credo l'habbiate letti. *Per haver più*
universal cognitione de la historia senza aver tanto
60 rispetto a la lingua, sarà buono l'epitome de Floro *per l'*
historia Romana, et *quelli de Iustino per veder varie*
altre historie de tutte le parti principali del mondo ...
et questi doi ultimi se potrebbero legere *per spasso, etiam*
portandosi a la Scola al tempo ... che gli puti *non vi lasci-*

[c. 2v]

- 65 ano per strepito (come ditte) *imparare cosa a mente*.
Per un poco d'introduktione nella cosmographia
(quale serve a molte cose) pare che adesso vi basta-
ria Pomponio Mella *con un poco de osservatione del*
mapamundo. Tutte queste cose vi ho proposto, *non*
70 *perché* le pigliatte tutte insieme ... rette l'
una dopo l'altra. *Primamente le vostre lectioni greche e la-*
*atine non manch ... terle a sufficientia.*¹⁰¹ 3^a
il scrivere in greco (et latino, essercitando il stillo,
4° Se vi sarà tempo, legerette le cose che vi ho det-

100 Lacuna materiale.

101 Qui viene saltato il secondo punto, certamente presente nel testo originale.

75 to l'una dopo l'altra. Et *per* poter più legerli un dì
 componere, un dì no. Et questo mi pare quanto agli stu-
 dij vostri, (... amente qualche cosa, fra le repeti-
 tioni intando si faccia, se si può far) degli quali man-
 darette testimonio qualche volta *con* le *vostre* *compositio-*
 80 ni, et degli altri *fratelli*, de cui studio *quello* ordina-
 ranno gli Padri *Reverendo maestro* Elpidio,¹⁰² et *maestro* Pietro Fabro¹⁰³ pen-
 so sarà più espediente. Io *non* havendo *informattione*
 degli progressi loro *non* posso scriver al proposito suo.
 Quanto agli progressi del spirito, se io vi consigliassi
 85 tanto bene, quanto ve gli desidero grandi ad honor divino